
  Città di SALVE
     (Provincia di LECCE)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IMPEGNO

REG.SETT. N. 325 DEL 02/08/2023

REG.GEN.LE N. 805 DEL 17/08/2023

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI  LIBRI  DI  TESTO AGLI ALUNNI DELLA
SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL COMUNE DI SALVE -a.s.  2023-
2024- APPROVAZIONE AVVISO, CEDOLA LIBRARIA ED IMPEGNO DI
SPESA.

Visto la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'Art. 151-

comma 4-T.U. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Cinzia CICERELLO

Determina n. 805 del  17/08/2023   -  pag. 1 di 5



Addì 25.07.2023 nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

  VISTO il D.P.R. 616/77

  VISTA la L. 241/1990;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 

VISTO il vigente D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei 
Responsabili di Settore    o di Servizio

VISTO il decreto Sindacale n. 11/2023 con il quale il Dot. Massimiliano Ivagnes è stato nominato 
Responsabile dell'Area Amministrativa;

       VISTI:
-  la Legge n.  719/1964 relativa alla  fornitura gratuita dei libri  di  testo agli  alunni  delle scuole 
Primarie;
-  il  D. Lgs.  n. 297/1994, testo unico in materia di  istruzione,  che,  all’art  327, stabilisce che le 
funzioni amministrative in materia di diritto allo studio, trasferite alle Regioni, sono attribuite ai 
Comuni che svolgono le stesse, secondo le modalità previste dalle leggi regionali;
- l’art. 156, comma 1, del suddetto D. Lgs. n. 297/94 che prevede l’assegnazione gratuita dei libri di  
testo da parte dei comuni per gli alunni della scuola primaria, secondo modalità stabilite dalle leggi 
regionali;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 14/07/2023 con la quale si è 
stabilito che, per l’anno scolastico 2023/2024, il Comune provvederà alla fornitura dei libri di testo 
agli alunni frequentanti la Scuola primaria, mediante l’utilizzo della cedola libraria;

PRESO  ATTO  dell’elenco  degli  alunni  frequentanti  la  scuola  primaria  di  Salve  trasmesso 
dall’Istituto Comprensivo ed acquisito al Protocollo generale n. 5814 del 14.07.2023;

DATO ATTO  che,  come stabilito  nella  su citata  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  128 del 
14/07/2023,  la  consegna delle  cedole  librarie  dovrà essere  rivolta  agli  alunni  residenti  a  Salve 
frequentanti la Scuola Primaria e che al ritiro dei libri di testo provvedano direttamente le famiglie;

CONSIDERATO che non è possibile l’indicazione preventiva di tutti i fornitori di libri, in quanto 
gli utenti hanno la libera scelta della libreria a cui rivolgersi; 

PRECISATO, comunque, che il costo dei testi in dotazione è imposto dal Ministero dell’Istruzione 
ed è uguale su tutto il territorio nazionale, come pure lo sconto obbligatorio dello 0,25% previsto 
per gli Enti Locali; 

VISTO  che occorre assumere impegno di  spesa a copertura della spesa riveniente dal presente 
provvedimento;

Determina n. 805 del  17/08/2023   -  pag. 2 di 5



VISTI:

-  la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 20-03-2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  16 del 22-06-2023 con la quale è stato adottato il  
bilancio di previsione con riferimento al periodo 2023-2025;
 -  gli  stanziamenti  contenuti  nei  correlati  programmi di  spesa  a  valere  sull’annualità  2023 del 
bilancio di previsione 2023/2025;

       VISTO il vigente Statuto Comunale

       VERIFICATA la conformità a leggi, statuto, regolamenti e atti di programmazione

VERIFICATA l’idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali  dell’azione 
amministrativa

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI ORGANIZZARE, per l’anno scolastico 2023/2024, la fornitura dei libri di testo per la 
scuola  primaria  attraverso  la  predisposizione  di  apposite  cedole  librarie,  una  per  ogni 
alunno, per la distribuzione ai genitori degli alunni aventi diritto;

2. DI DARE ATTO che la consegna delle cedole librarie è rivolta agli alunni della scuola 
primaria, residenti a Salve; 

3. DI APPROVARE  lo schema di Avviso e il modello di cedola libraria che si allegano al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che la fornitura dei libri di testo sarà effettuata dalle cartolibrerie/librerie 
liberamente  scelte  dagli  utenti  e  che  al  pagamento  si  provvederà  con  successivo 
provvedimento  a  presentazione  di  regolari  fatture  elettroniche  e  solo  a  seguito  di  esito 
positivo  dei  controlli  da  effettuare  da  parte  del  Comune.  Le  cartolibrerie/librerie 
restituiranno  al  Comune  le  cedole  librarie  sottoscritte  dal  genitore  e  controfirmate  dal 
venditore;

5. DI PRECISARE  che il  Codice Identificativo di  Gara (GIG) verrà acquisito  di  volta  in 
volta, all’atto di ogni singola liquidazione;

6. DI IMPEGNARE la presumibile somma di € 4.817,88 per la fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni della scuola primaria residenti a Salve, sui fondi del Cap. 798/0 denominato 
“Spese per libri di testo agli alunni della scuola primaria”, Missione 04-Programma 07-
Titolo 1, quale pagamento dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola primaria - a.s.  
2023/2024 - e residenti in questo Comune; 

7. DI  TRASMETTERE  il  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per 
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  attestante  la  copertura  finanziaria  e  per  gli  ulteriori 
provvedimenti di competenza (art.183, comma 3 del D.lgs 267/2000);

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. 
Lgs. n. 33/2013;

Determina n. 805 del  17/08/2023   -  pag. 3 di 5



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE-ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. 267-2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Dott. Massimiliano Ivagnes 
e che l'istruttore è il  Dr.ssa Francesca Zilli al quale potranno essere richiesti chiarimenti.

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del  
D.Lgs. 267/2000.

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.ImpNum.SubImp
.

1 2023 798 FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
RESIDENTI NEL COMUNE DI SALVE -a.s. 2023-
2024- APPROVAZIONE AVVISO, CEDOLA 
LIBRARIA ED IMPEGNO DI SPESA.

4817,88 399

Salve, li 17/08/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Cinzia CICERELLO

Determina n. 805 del  17/08/2023   -  pag. 4 di 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. N.  1365

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del  Comune per la prescritta pubblicazione il  
18/08/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi

L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD), che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs.  
82/2005.

Determina n. 805 del  17/08/2023   -  pag. 5 di 5


